
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO  
DE CARGOS DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

EM EDUCAÇÃO DO IFNMG
Edital nº 273

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

LEIA COM ATENÇÃO AS SEGUINTES INSTRUÇÕES
1.	 Este caderno contém as questões da Prova Objetiva.
2.	 Use o rascunho da Folha de Respostas reproduzido ao final deste caderno apenas para marcar  

o Gabarito.
3.	 Ao receber a Folha de Respostas da Prova Objetiva:

•	 Confira seu nome, número de inscrição e o cargo.
•	 Assine, A TINTA, no espaço próprio indicado.

4.	 ATENÇÃO: transcreva no espaço apropriado da sua FOLHA DE RESPOSTAS, com sua caligrafia usual, 
mantendo as letras maiúsculas e minúsculas, desconsiderando aspas e autoria, a seguinte frase:

“Para viajar basta existir.” Fernando Pessoa

ATENÇÃO:
FOLHA DE RESPOSTAS SEM ASSINATURA NÃO TEM VALIDADE.

5.	 Ao transferir as respostas para a Folha de Respostas:
•	 use apenas caneta esferográfica azul ou preta;
•	 preencha, sem forçar o papel, toda a área reservada à letra correspondente à 
resposta solicitada em cada questão;

•	 assinale somente uma alternativa em cada questão.
Sua resposta NÃO será computada se houver marcação de mais de uma alternativa, 
questões não assinaladas ou rasuras. 

NÃO DEIXE NENHUMA QUESTÃO SEM RESPOSTA.
A Folha de Respostas não deve ser dobrada, amassada ou rasurada.

ATENÇÃO: Será vedado ao candidato o porte de arma(s) no local de realização das provas, ainda que de posse de documento 
oficial de licença para o respectivo porte. As instruções constantes nos Cadernos de Questões e na Folha de Respostas 
da Prova Objetiva Múltipla Escolha, bem como as orientações e instruções expedidas pela FUNDEP durante a realização 
das provas, complementam o Edital e deverão ser rigorosamente observadas e seguidas pelo candidato. O candidato, no 
momento da prova, deverá estar munido de caneta esferográfica de tinta azul ou preta, fabricada em material transparente. 
O tempo de duração das provas abrange a assinatura da Folha de Respostas, a transcrição das respostas do Caderno de 
Questões para a Folha de Respostas. O candidato somente poderá se retirar do recinto de aplicação de prova após decorridos 
60 (sessenta) minutos do início da mesma. Durante a realização da Prova Objetiva de Múltipla Escolha, não será permitida a 
comunicação entre os candidatos, bem como consulta de qualquer natureza a livros, revistas, folhetos ou anotações e nem 
o uso de aparelhos eletrônicos ou eletromecânicos; como também o uso de boné, boina, chapéu, gorro, lenço ou qualquer 
outro acessório que impeça a visão total das orelhas do candidato; não será permitido, também, o uso de óculos escuros, 
sendo eliminado o candidato que descumprir essas determinações. Os prejuízos advindos de marcações feitas incorretamente 
na Folha de Respostas serão de inteira responsabilidade do candidato. Ao terminar a Prova Objetiva de Múltipla Escolha,  
o candidato entregará ao fiscal o Caderno de Provas e o Cartão de Respostas, devidamente assinada no local apropriado.

O caderno de questões e o gabarito da Prova Objetiva serão divulgados no endereço eletrônico  
<www.gestaodeconcursos.com.br>  no dia 20 de setembro de 2016.

DURAÇÃO MÁXIMA DA PROVA: 4 (QUATRO) HORAS



ATENÇÃO
Sr.(a) Candidato(a),

Antes de começar a fazer a prova, confira se este caderno contém, ao todo,  
40 (quarenta) questões de múltipla escolha, cada uma constituída de  
4 (quatro) alternativas de respostas, assim distribuídas: 10 (dez) questões 
de Língua Portuguesa, 5 (cinco) questões de Informática básica, 5 (cinco) 
questões de Legislação e 20 (vinte) questões de Conhecimento Específico,  
todas perfeitamente legíveis.

Havendo algum problema, informe imediatamente ao aplicador de provas para que ele 
tome as providências necessárias.

Caso não observe essa recomendação, não lhe caberá qualquer reclamação ou recursos 
posteriores.
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LÍNGUA PORTUGUESA

INSTRUÇÃO: Leia o texto a seguir para responder às 
questões de 1 a 10.

A rara síndrome que faz homem pensar que está 
morto

— Bom dia, Martin. Como você está?

— Da mesma forma, eu suponho. Morto.

— O que te faz pensar que está morto?

— E você, doutor? O que te faz pensar que está vivo?

O médico é Paul Broks, neuropsicólogo clínico, que estuda 
a relação entre a mente, o corpo e o comportamento.  
O caso de Martin é muito raro, segundo Broks.

— Tenho certeza absoluta que estou vivo, pois estou 
sentado aqui, conversando com você. Estou respirando, 
posso ver coisas. Creio que você também faz o mesmo 
e, por isso, também tenho certeza que você está vivo.

— Não sinto nada. Nada disso é real.

— Você não se sente como antes, ou se sente um pouco 
deprimido, talvez?

— Nada disso. Não sinto absolutamente nada. Meu 
cérebro apodreceu, nada mais resta em mim. É hora de 
me enterrar.

O paciente realmente pensava estar morto ou era uma 
metáfora? “Ele, literalmente, achava que estava morto”, 
conta Broks.

— Mas você está pensando nisso. Se está pensando, 
deve estar vivo. Se não é você, quem estaria pensando?

— Não são pensamentos reais. São somente palavras.

Martin sofria da síndrome de Cotard – também conhecida 
como delírio de negação ou delírio niilista – uma doença 
mental que faz a pessoa crer que está morta, que não 
existe, que está se decompondo ou que perdeu sangue 
e órgãos internos. A doença mexe com nossa intuição 
mais básica: a consciência de que existimos.

Todos temos um forte sentido de identidade, uma 
pequena pessoa que parece viver em algum lugar atrás 
de nossos olhos e nos faz sentir esse “eu” que cada um 
de nós somos. O que acontece com Martin, agora que 
ele não tem esse “homenzinho” na cabeça? Agora que 
ele pensa que não existe? Há um filósofo que tem a 
resposta, segundo Broks.

“Descartes dizia que era possível que nosso corpo 
e nosso cérebro fossem ilusões, mas que não era 
possível duvidar de que temos uma mente e de que 
existimos, pois se estamos pensando, existimos”, diz o 
neuropsicólogo. O paradoxo aqui é que os pacientes de 
Cotard não conseguem entender o “eu”.

Adam Zeman, da Universidade de Exeter, no 
Reino Unido, acredita que o “eu” está representado 
em diversos lugares do cérebro. “Creio que está 
representado inúmeras vezes. Está em todas as partes e 
em nenhuma”, explica Zeman à BBC. Zeman esclarece 
que, entre essas representações, está a do corpo (o 
“eu” físico), o “eu” como sujeito de experiências, e nosso 
“eu” como entidade que se move no tempo e no espaço. 
“Estamos conscientes de nosso passado e podemos 

projetar nosso futuro. Então, temos o ‘eu’ corporal, 
o ‘eu’ subjetivo e o ‘eu’ temporal”, diz Zeman. “Isso é 
a consciência estendida, o ‘eu’ autobiográfico, o que 
nos leva ao caso de Graham, um outro paciente com 
síndrome de Cotard”, diz Broks.

“Ele tentou se suicidar ao jogar um aquecedor elétrico 
ligado, na água da banheira, mas não sofreu nenhum 
dano físico sério”, lembra Zeman, que tratou do caso. 
“Mas estava convencido de que seu cérebro já não estava 
mais vivo. Quando o questionava, dava uma versão 
muito persuasiva de sua experiência”, acrescenta.

“Dizia que já não tinha mais necessidade de comer e 
beber. A maioria de nós alguma vez já se sentiu horrível 
e se expressou dizendo ‘estar morto’. Mas com Graham 
era como se ele tivesse sido invadido por essa metáfora”. 
A maneira como Graham descrevia sua experiência era 
tão intrigante que neurologistas decidiram observar 
como seu cérebro se comportava. Zeman estudou o 
caso com seu colega Steve Laureys, da Universidade de 
Liége, na Bélgica.

“Para nossa surpresa, o teste de ressonância mostrou 
que Graham estava dando uma descrição apropriada do 
estado de seu cérebro, pois a atividade era marcadamente 
baixa em várias áreas associadas com a experiência do 
‘eu’”, conta Zeman. “Analisei exames durante 16 anos e 
nunca tinha visto um resultado tão anormal de alguém 
que se mantinha de pé e que se relacionava com outras 
pessoas. A atividade cerebral de Graham se assemelha 
a de alguém anestesiado ou dormindo. Ver esse padrão 
em alguém acordado, até onde sei, é algo muito raro”, 
completa Laureys. “Ele mesmo dizia que se sentia um 
morto-vivo. E que passava tempo em um cemitério, pois 
sentia que tinha mais em comum com os que estavam 
enterrados”, lembra Zeman.

“Se colocamos alguém em uma máquina de ressonância 
magnética e pedimos que relaxe, esses são os conjuntos 
de regiões cerebrais que permanecem mais ativos. São 
essas regiões que estão ligadas a nossa habilidade de 
recordar o passado e projetarmos o futuro, a pensar em si 
e nos outros, bem como às decisões morais”, completa. 
“Todas essas funções estão associadas ao ‘eu’.”

No caso de Graham, essa rede não funcionava 
apropriadamente.

De certa maneira, ele estava morto.

JENKINS, Jolyon. A rara síndrome que faz homem pensar 
que está morto. Jul. 2016. BBC. Disponível em: <http://zip.net/

bytpZp>. Acesso em: 18 dez. 2016 (Adaptação).

QUESTÃO 1

Releia o trecho a seguir.

“Quando o questionava, dava uma versão muito 
persuasiva de sua experiência […]”

A palavra destacada pode, sem alteração de sentido do 
trecho, ser substituída por:

A)	 complexa.

B)	 enigmática.

C)	 esclarecedora.

D)	 convincente.
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QUESTÃO 2

Analise as afirmativas a seguir.

I.	 Segundo seu médico, Martin realmente estava 
morto.

II.	 De acordo com Descartes, não há dúvida sobre a 
existência de uma pessoa desde que ela pense.

III.	 O “eu” autobiográfico é composto por outros 
“eus”.

De acordo com o texto, estão corretas as afirmativas:

A)	 I e II, apenas.

B)	 I e III, apenas.

C)	 II e III, apenas.

D)	 I, II eIII.

QUESTÃO 3

Assinale a alternativa em que a ideia expressa pela 
palavra entre colchetes não está presente no respectivo 
trecho.

A)	 “Zeman esclarece que, entre essas 
representações, está a do corpo (o ‘eu’ físico), 
o ‘eu’ como sujeito de experiências, e nosso 
‘eu’ como entidade que se move no tempo e no 
espaço.” [MULTIPLICIDADE]

B)	 “De certa maneira, ele estava morto.” 
[RELATIVIZAÇÃO]

C)	 “O que acontece com Martin, agora que ele 
não tem esse ‘homenzinho’ na cabeça?” 
[INCERTEZA]

D)	 “A atividade cerebral de Graham se assemelha 
a de alguém anestesiado ou dormindo.” 
[INATIVIDADE]

QUESTÃO 4

Releia  o trecho a seguir.

“Martin sofria da síndrome de Cotard – também conhecida 
como delírio de negação ou delírio niilista – uma doença 
mental que faz a pessoa crer que está morta, que não 
existe, que está se decompondo ou que perdeu sangue 
e órgãos internos.”

Sobre o uso dos travessões nesse trecho, de acordo com 
a norma padrão, assinale a alternativa INCORRETA.

A)	 Separam o vocativo da oração.

B)	 Podem ser substituídos por vírgulas, sem 
alteração do sentido do trecho.

C)	 Foram utilizados para isolar uma oração 
explicativa.

D)	 Podem ser substituídos por parênteses, sem 
alteração do sentido do trecho.

QUESTÃO 5

Releia o trecho a seguir.

“‘Está em todas as partes e em nenhuma’ [...]”

Leia as definições a seguir, retiradas do Aurélio  
versão 7.0 – eletrônica, e assinale aquela pertinente a 
esse trecho.

A)	 Paradoxo: “Conceito que é ou parece contrário 
ao comum; contrassenso, absurdo, disparate”.

B)	 Tautologia: “vício de linguagem que consiste em 
dizer, por formas diversas, sempre a mesma 
coisa”.

C)	 Metáfora: “tropo que consiste na transferência 
de uma palavra para um âmbito semântico 
que não é o do objeto que ela designa, e que 
se fundamenta numa relação de semelhança 
subentendida entre o sentido próprio e o figurado; 
translação”.

D)	 Ambiguidade: “que se pode tomar em mais de 
um sentido; equívoco”.

QUESTÃO 6

Releia o trecho a seguir.

“Ele tentou se suicidar ao jogar um aquecedor elétrico 
ligado, na água da banheira, mas não sofreu nenhum 
dano físico sério[...].”

Esse trecho pode, de acordo com a norma padrão e 
sem prejuízo de seu sentido original, ser reescrito das 
seguintes formas, EXCETO:

A)	 Ele tentou se suicidar ao jogar um aquecedor 
elétrico ligado, na água da banheira, todavia 
não sofreu nenhum dano físico sério.

B)	 Ele tentou se suicidar ao jogar um aquecedor 
elétrico ligado, na água da banheira, portanto 
não sofreu nenhum dano físico sério.

C)	 Ele tentou se suicidar ao jogar um aquecedor 
elétrico ligado, na água da banheira, entretanto 
não sofreu nenhum dano físico sério. 

D)	 Ele tentou se suicidar ao jogar um aquecedor 
elétrico ligado, na água da banheira, contudo 
não sofreu nenhum dano físico sério.

QUESTÃO 7

Releia o trecho a seguir.

“A doença mexe com nossa intuição mais básica: a 
consciência de que existimos.”

Assinale a alternativa cuja palavra não pertence à 
mesma classe gramatical das outras.

A)	 Doença

B)	 Intuição

C)	 Básica

D)	 Consciência
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QUESTÃO 8

Releia o trecho a seguir.

“São essas regiões que estão ligadas a nossa habilidade 
de recordar o passado e projetarmos o futuro, a pensar 
em si e nos outros, bem como às decisões morais”[...]

Em relação ao acento indicador de crase, de acordo com 
a norma padrão, assinale a alternativa CORRETA.

A)	 As duas palavras destacadas (“a” e “às”) são 
regidas pelo verbo “ligar”, porém o uso do acento 
indicativo de crase é facultativo nos dois casos, 
tendo o autor optado por usá-lo em apenas uma 
das ocorrências.

B)	 A primeira palavra destacada (“a”) é regida pela 
palavra “habilidade” e por isso não se usa o 
acento indicativo de crase; na segunda (“às”),  
a palavra regente é “decisões”, por isso o acento 
é obrigatório.

C)	 As duas palavras destacadas (“a” e “às”) são 
regidas pelo verbo “ligar”, porém, no primeiro 
caso, o acento indicativo de crase é facultativo, 
no segundo, obrigatório.

D)	 A primeira palavra destacada (“a”) é regida 
pela palavra “habilidade” e por isso o acento 
indicativo de crase é facultativo; na segunda 
(“às”), a palavra regente é “decisões”, e o acento 
também é facultativo.

QUESTÃO 9

Releia o trecho a seguir.

“Meu cérebro apodreceu, nada mais resta em mim.”

Assinale a alternativa em que a acentuação da palavra 
destacada não se justifica pelo mesmo motivo daquela 
do trecho anterior.

A)	 “A maioria de nós alguma vez já se sentiu 
horrível […]”

B)	 “O médico é Paul Broks, neuropsicólogo clínico 
[…]”

C)	 “[…] o teste de ressonância mostrou que 
Graham estava dando uma descrição […]”

D)	 “O paciente realmente pensava estar morto ou 
era uma metáfora?”

QUESTÃO 10

Releia o trecho a seguir.

“‘Ele tentou se suicidar ao jogar um aquecedor elétrico 
ligado, na água da banheira, mas não sofreu nenhum 
dano físico sério’, lembra Zeman, que tratou do caso.”

Em relação ao tempo verbal da palavra destacada no 
trecho, ele indica um fato:

A)	 passado já concluído.

B)	 atual duvidoso.

C)	 passado não terminado.

D)	 atual hipotético.

INFORMÁTICA BÁSICA

QUESTÃO 11

São programas acessórios do MS Windows 10, EXCETO:

A)	 	Bloco de notas

B)	 	MS Word

C)	 	Paint

D)	 	WordPad

QUESTÃO 12

Assinale a alternativa que apresenta a sequência 
correta de seleções para definir as margens de um 
arquivo criado pelo editor de texto Writer.

A)	 	Selecionar Formatar no menu principal e, em 
seguida, selecionar página.

B)	 	Selecionar Editar no menu principal e, em 
seguida, selecionar margens.

C)	 	Selecionar Formatar no menu principal e, em 
seguida, selecionar margens.

D)	 	Selecionar Editar no menu principal e, em 
seguida, selecionar página.

QUESTÃO 13

Observe, a seguir, a planilha gerada pelo Calc.

Assinale a alternativa que apresenta o resultado correto 
da fórmula =B1+C1/A1.

A)	 	15

B)	 	18

C)	 	20

D)	 	22

QUESTÃO 14

Analise a afirmativa a seguir.

A(O)                é responsável pela atividade fim do 
sistema, isto é, computar, calcular e processar.

Assinale a alternativa que completa corretamente a 
lacuna da afirmativa anterior.

A)	 	compilador

B)	 	interpretador

C)	 	memória 

D)	 	UCP
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QUESTÃO 15

Analise as afirmativas a seguir referentes à arquitetura 
cliente / servidor.

I.	 É necessário que o cliente e o servidor residam 
em computadores distintos.

II.	 É uma estrutura de aplicação que distribui as 
tarefas e cargas de trabalho.

III.	 Um servidor executa um ou mais serviços ou 
programas que compartilham recursos com os 
clientes.

Estão corretas as afirmativas:

A)	 	I e II, apenas.
B)	 	I e III, apenas.
C)	 	II e III, apenas.
D)	 	I, II e III.

LEGISLAÇÃO

QUESTÃO 16

Analise as seguintes disposições sobre a Administração 
Pública brasileira.

I.	 As funções de confiança e os cargos em comissão 
são exercidos exclusivamente por servidores 
ocupantes de cargo efetivo.

II.	 O direito de greve do servidor público será 
exercido segundo termos e limites definidos em 
lei complementar.

III.	 A proibição constitucional de acumulação de 
cargos estende-se a empregos e funções 
e abrange autarquias, fundações, empresa 
públicas, sociedades de economia mista, suas 
subsidiárias e sociedades controladas direta ou 
indiretamente pelo poder público.

Conforme o que dispõe a Constituição da República, 
está(ão) correta(s) a(s) disposição(ões):

A)	 I, apenas.
B)	 I e III, apenas.
C)	 III, apenas.
D)	 I, II e III.

QUESTÃO 17

Analise a situação hipotética a seguir.

Aprovado em concurso público, João tomou posse em 
cargo público da Administração Pública federal. 

Considerando que a posse se deu de acordo com o que 
dispõe a Lei Nº 8.112/90, é incorreto afirmar:

A)	 João já está investido no cargo.
B)	 João foi necessariamente submetido à inspeção 

médica.
C)	 A posse de João pode ter ocorrido mediante 

procuração específica.
D)	 A partir da data da posse, João terá trinta dias 

para entrar em exercício.

QUESTÃO 18

Conforme o que dispõe a legislação aplicável, não 
constitui hipótese de extinção do mandato de reitor de 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia:

A)	 destituição.

B)	 aposentadoria voluntária ou compulsória.

C)	 licença médica superior a 90 dias.

D)	 renúncia.

QUESTÃO 19

Entre as modalidades de licitação previstas no Estatuto 
Nacional de Licitações e Contratos (Lei Nº 8.666/93), 
não se inclui o:

A)	 concurso.

B)	 leilão.

C)	 convite

D)	 pregão.

QUESTÃO 20

Assinale a alternativa que apresenta um direito 
fundamental expressamente garantido pela Constituição 
da República.

A)	 Todos têm direito de receber dos órgãos 
públicos, sem qualquer ressalva, informações de 
seu interesse particular ou de interesse coletivo 
ou geral, que serão prestadas no prazo da lei 
sob pena de responsabilidade.

B)	 Aos autores, pertence o direito exclusivo de 
utilização, publicação ou reprodução de suas 
obras, vedada a transmissão a herdeiros.

C)	 A prática de racismo constitui crime inafiançável 
e imprescritível, sujeito à pena de reclusão, nos 
termos da lei.

D)	 Todos podem se reunir pacificamente e 
sem armas em locais abertos ao público, 
independentemente de autorização e de prévio 
aviso à autoridade pública, desde que não 
frustrem outra reunião anteriormente convocada 
para o mesmo local.
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

QUESTÃO 21

Tomando por base a estrutura conceitual básica da 
Contabilidade (Resolução Nº 1.374/11 do Conselho 
Federal de Contabilidade), em relação os conceitos 
de manutenção de capital e determinação do lucro,  
é incorreto afirmar:

A)	 De acordo com o conceito de manutenção do 
capital financeiro, o lucro é considerado auferido 
somente se o montante financeiro dos ativos 
líquidos no fim do período exceder o seu montante 
financeiro no começo dele, depois de excluídas 
quaisquer distribuições aos proprietários e seus 
aportes de capital durante o período. 

B)	 De acordo com o conceito de manutenção do 
capital físico, o lucro é considerado auferido 
somente se a capacidade física produtiva da 
entidade no fim do período exceder a capacidade 
física produtiva no início dele, depois de excluídas 
quaisquer distribuições aos proprietários e seus 
aportes de capital durante o período.

C)	 O conceito de manutenção de capital representa 
um elo entre os conceitos de capital e os de 
lucro, pois fornece um ponto de referência para 
medição do lucro. O conceito de manutenção do 
capital físico requer a adoção do custo histórico 
como base de mensuração, enquanto o conceito 
de manutenção do capital financeiro não requer 
o uso de uma base específica de mensuração. 

D)	 A principal diferença entre os dois conceitos de 
manutenção de capital está no tratamento dos 
efeitos das mudanças nos preços dos ativos 
e passivos da entidade. Em termos gerais,  
a entidade terá mantido seu capital se ela tiver 
tanto capital no fim do período como tinha no 
início, computados os efeitos das distribuições 
aos proprietários e seus aportes para o capital 
durante esse período. 

QUESTÃO 22

Em relação às características qualitativas da informação 
contábil-financeira útil, com base na estrutura conceitual 
básica da Contabilidade (Resolução Nº 1.374/11 do 
Conselho Federal de Contabilidade), é incorreto afirmar:

A)	 A informação contábil-financeira relevante 
é capaz de fazer diferença nas decisões 
que possam ser tomadas pelos usuários.  
A informação pode ser capaz de fazer diferença 
em uma decisão mesmo no caso de alguns 
usuários decidirem não a levar em consideração, 
ou já tiverem tomado ciência de sua existência 
por outras fontes. 

B)	 A informação contábil-financeira tem valor 
preditivo se puder ser utilizada como dado 
de entrada em processos empregados pelos 
usuários para predizer futuros resultados.  
A informação contábil-financeira não precisa ser 
uma predição ou uma projeção para que possua 
valor preditivo.

C)	 A informação contábil-financeira é material se a 
sua omissão ou sua divulgação distorcida puder 
influenciar decisões que os usuários tomam com 
base nessa informação. Deve-se especificar um 
limite quantitativo uniforme para materialidade 
ou predeterminar o que seria julgado material 
para uma situação particular.

D)	 Para ser útil, a informação contábil-financeira 
não tem só que representar um fenômeno 
relevante, mas tem também que representar 
com fidedignidade o fenômeno que se 
propõe representar. Para ser representação 
perfeitamente fidedigna, a realidade retratada 
tem que ser completa, neutra e livre de erro. 

QUESTÃO 23

Tomando como base os preceitos da Resolução  
Nº 1.133/08 do Conselho Federal de Contabilidade, que 
aprovou a NBC T 16.6 (R1), analise as afirmativas a 
seguir sobre a Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) 
elaborada e divulgada pelas entidades do setor público.

I.	 A DFC permite aos usuários projetar cenários de 
fluxos futuros de caixa e elaborar análise sobre 
eventuais mudanças em torno da capacidade 
de manutenção do regular financiamento dos 
serviços públicos.

II.	 A DFC deve ser elaborada pelo método direto ou 
indireto e evidenciar as movimentações havidas 
no caixa e seus equivalentes, nos seguintes 
fluxos: das operações, dos investimentos e dos 
financiamentos.

III.	 O fluxo de caixa das operações compreende 
os ingressos, inclusive decorrentes de receitas 
originárias e derivadas, e os desembolsos 
relacionados com a ação pública e os demais 
fluxos que não se qualificam como de investimento 
ou financiamento.

IV.	 O fluxo de caixa dos investimentos inclui os 
recursos relacionados à aquisição e à alienação 
de ativos, bem como recebimentos em dinheiro 
por liquidação de adiantamentos ou amortização 
de empréstimos concedidos.

A partir dessa análise, conclui-se que estão CORRETAS 
as afirmativas:

A)	 	I, II, III e IV.

B)	 	II, III e IV, apenas.

C)	 	I, II e III, apenas.

D)	 	I, III e IV, apenas.
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QUESTÃO 24

Associe a COLUNA I com a COLUNA II, relacionando 
as demonstrações contábeis elaboradas e divulgadas 
pelas entidades do setor público com as informações 
que devem ser evidenciadas nessas demonstrações, 
em conformidade com a NBC T 16.6 (R1), aprovada 
pela Res. Nº 1.133/2008 do Conselho Federal de 
Contabilidade.

COLUNA I

1.	 Balanço patrimonial

2.	 Balanço orçamentário

3.	 Balanço financeiro

4.	 Demonstração das variações patrimoniais

COLUNA II

(   )	Resultado patrimonial do período que é apurado 
pelo confronto entre as variações quantitativas 
aumentativas e diminutivas, decorrentes de 
transações no setor público. 

(   )	Receitas e despesas orçamentárias, bem como 
ingressos e dispêndios extraorçamentários, 
conjugados com os saldos de caixa do exercício 
anterior e os que se transferem para o início do 
exercício seguinte.

(   )	Resultado do período segregado dos resultados 
acumulados de períodos anteriores; valores de 
terceiros ou retenções em nome deles, quando 
a entidade do setor público for a fiel depositária, 
independentemente do prazo de exigibilidade.

(   )	Receitas e despesas orçamentárias, detalhadas 
em níveis relevantes de análise, confrontando 
o orçamento inicial e as suas alterações 
com a execução, demonstrando o resultado 
orçamentário.

Assinale a sequência CORRETA.

A)	 3 2 4 1
B)	 1 4 2 3
C)	 2 1 3 4
D)	 4 3 1 2

QUESTÃO 25

Tomando como base a NBC T 16.8, aprovada pela  
Res. Nº 1.135/08 do Conselho Federal de Contabilidade, 
sobre o controle interno nas entidades do setor público, 
é incorreto afirmar:

A)	 A estrutura de controle interno compreende 
ambiente de controle; mapeamento e avaliação 
de riscos; procedimentos de controle; 
informação e comunicação; e monitoramento. 
Este compreende a identificação dos eventos ou 
das condições que podem afetar a qualidade da 
informação contábil.

B)	 O controle interno classifica-se em patrimonial, 
contábil e normativo. Aquele é relacionado às 
ações que propiciam o alcance dos objetivos da 
entidade, esse, à veracidade e à fidedignidade 
dos registros e das demonstrações contábeis 
e este, à observância da regulamentação 
pertinente.

C)	 O controle interno sob o enfoque contábil 
compreende o conjunto de recursos, métodos, 
procedimentos e processos adotados pela 
entidade do setor público, sendo uma das suas 
finalidades estimular adesão às normas e às 
diretrizes fixadas.

D)	 O controle interno deve ser exercido em 
todos os níveis da entidade do setor público, 
compreendendo a preservação do patrimônio 
público e o controle da execução das ações que 
integram os programas.

QUESTÃO 26

Analise as afirmativas a seguir sobre escrituração 
contábil, sistema de contas e regimes contábeis.

I.	 A contabilidade aplicada ao setor público deve 
manter um processo de registro apto para 
sustentar o dispositivo legal do regime da 
receita orçamentária, de forma a atender a todas 
às demandas de informações da execução 
orçamentária.

II.	 Além do registro dos fatos ligados à execução 
orçamentária, a contabilidade aplicada ao setor 
público deve proceder à evidenciação dos fatos 
ligados à administração financeira e patrimonial, 
de maneira que os fatos modificativos sejam 
levados à conta de resultado. 

III.	 A contabilidade aplicada ao setor público deve 
evidenciar, independentemente, os fatos ligados 
à administração orçamentária, financeira e 
patrimonial, gerando informações que permitam 
o conhecimento da composição patrimonial e dos 
resultados econômicos e financeiros.

IV.	 Com o objetivo de evidenciar o impacto no 
patrimônio, a contabilidade aplicada ao setor 
público deve registrar a variação patrimonial 
aumentativa, independentemente da execução 
orçamentária, em função do fato gerador, 
observando os princípios de competência e de 
caixa.

A partir dessa análise, conclui-se que estão corretas as 
afirmativas:

A)	 I e II, apenas.

B)	 III e IV, apenas.

C)	 II e III, apenas.

D)	 I e IV, apenas.
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QUESTÃO 27

Tomando como base a NBC T 16.10, aprovada pela 
Res. Nº 1.137/08 do Conselho Federal de Contabilidade, 
analise as afirmativas a seguir sobre avaliação e 
mensuração de ativos e passivos em entidades do setor 
público.

I.	 Os gastos posteriores à aquisição ou ao registro 
de elemento do ativo imobilizado devem ser 
incorporados ao valor desse ativo quando 
houver possibilidade de geração de benefícios 
econômicos futuros ou potenciais de serviços. 

II.	 Os direitos que tenham por objeto bens  
incorpóreos destinados à manutenção da 
atividade pública ou exercidos com essa finalidade 
são avaliados com base no valor de aquisição ou 
de produção, ou pelo valor de mercado se esse 
for menor.

III.	 A reavaliação é uma política contábil de 
mensuração alternativa em relação ao método 
do custo, útil para assegurar que o valor contábil 
de determinados ativos não difira materialmente 
daquele que seria determinado, usando-se seu 
valor justo na data das demonstrações contábeis.

IV.	 As reavaliações devem ser feitas utilizando-se  
o valor justo ou o valor de mercado na data de 
encerramento do Balanço Patrimonial, pelo 
menos anualmente para as contas cujos valores 
de mercado variarem significativamente em 
relação aos valores históricos. 

A partir dessa análise, conclui-se que estão corretas as 
afirmativas:

A)	 II e IV, apenas.

B)	 II e III, apenas.

C)	 I e III, apenas.

D)	 I e IV, apenas.

QUESTÃO 28

No âmbito das Normas Brasileiras de Contabilidade 
Aplicadas ao Setor Público, há várias normas 
específicas, dentre elas, a NBC T 16.2, a NBC T 16.3 e a 
NBC T 16.4. Aquela estabelece o conceito de patrimônio 
público, sua classificação sob o enfoque contábil, 
o conceito e a estrutura do sistema de informação 
contábil. Essa estabelece as bases para controle 
contábil do planejamento desenvolvido pelas entidades 
do setor público, expresso em planos hierarquicamente 
interligados. Esta estabelece conceitos, natureza e 
tipicidades das transações no setor público. 

Quanto a essas três normas, é incorreto afirmar:

A)	 As variações patrimoniais que afetem o 
patrimônio líquido devem manter correlação com 
as respectivas contas patrimoniais. Deve-se  
entender por correlação a vinculação entre as 
contas de resultado e as patrimoniais, de forma 
a permitir a identificação dos efeitos nas contas 
patrimoniais produzidos pela movimentação das 
contas de resultado. 

B)	 O subsistema de informações de compensação 
registra, processa e evidencia os atos de gestão 
cujos efeitos resultaram em modificações no 
patrimônio da entidade do setor público, aqueles 
com funções específicas de controle, bem 
como aqueles não financeiros relacionados 
com as variações qualitativas e quantitativas do 
resultado.

C)	 O sistema contábil representa a estrutura de 
informações sobre identificação, mensuração, 
registro, controle, evidenciação e avaliação 
dos atos e dos fatos da gestão do patrimônio 
público, com o objetivo de orientar e suprir o 
processo de decisão, a prestação de contas e a 
instrumentalização do controle social.

D)	 As informações dos planos hierarquicamente 
interligados devem ser detalhadas por ano, ações, 
valores e metas. Na avaliação da execução dos 
planos hierarquicamente interligados, devem ser 
evidenciadas as eventuais restrições ocorridas e 
o seu respectivo impacto.

QUESTÃO 29
Tomando como base os preceitos da NBC T 16.5, 
aprovada pela Res. Nº 1.132/08 do Conselho Federal de 
Contabilidade, analise as afirmativas a seguir sobre os 
critérios para o registro contábil dos atos e dos fatos que 
afetam ou possam vir a afetar o patrimônio das entidades 
do setor público e assinale com V as verdadeiras e com 
F as falsas.

(   ) 	Uma das características do registro e da 
informação contábil no setor público é a 
Imparcialidade, ou seja, os registros contábeis e 
as informações apresentadas devem reconhecer 
os fenômenos patrimoniais em sua totalidade, 
não podendo ser omitidas quaisquer partes do 
fato gerador.

(   ) 	A entidade do setor público deve manter 
sistema de informação contábil refletido em 
plano de contas que inclua a terminologia de 
todas as contas e sua adequada codificação, 
bem como a identificação do subsistema a que 
pertence, a natureza e o grau de desdobramento, 
possibilitando os registros de valores e a 
integração dos subsistemas.

(   ) 	Os registros contábeis devem ser efetuados de 
forma analítica, refletindo a transação constante 
em documento hábil, em consonância com os 
Princípios de Contabilidade. No caso de registros 
extemporâneos, devem consignar, nos seus 
históricos, as datas efetivas das ocorrências e a 
razão do atraso.

(   ) 	Para os atos da administração com potencial 
de modificar o patrimônio da entidade, os 
documentos em papel podem ser digitalizados e 
armazenados em meio eletrônico ou magnético, 
desde que assinados e autenticados, em 
observância à Norma Brasileira de Contabilidade 
que trata da escrituração em forma eletrônica.

Assinale a sequência CORRETA.

A)	 V F V F
B)	 F V F V
C)	 V F F V
D)	 F V V F
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QUESTÃO 30

Analise as afirmativas a seguir sobre o tratamento 
contábil para os estoques, considerando os preceitos da 
NBC TG 16 (R1), aprovada pela Res. Nº 1.170/09 do 
Conselho Federal de Contabilidade.

I.	 O valor justo é o preço de venda estimado no 
curso normal dos negócios deduzido dos custos 
estimados para sua conclusão e dos gastos 
estimados necessários para se concretizar 
a venda. Esse é um valor específico para a 
entidade.

II.	 O custo de aquisição de estoques compreende o 
preço de compra, os tributos incidentes (exceto 
os recuperáveis perante o fisco), bem como os 
custos de transporte, seguro e outros diretamente 
atribuíveis à aquisição de produtos acabados, 
materiais e serviços.

III.	 A negociação da compra de estoques 
com condição para pagamento a prazo 
pode efetivamente conter um elemento de 
financiamento, o qual deve ser reconhecido como 
custo incorrido para a aquisição e deve compor o 
custo do estoque.

IV.	 O valor do estoque baixado, reconhecido como 
despesa durante o período, o qual é denominado 
frequentemente como custo dos produtos, das 
mercadorias ou dos serviços vendidos, consiste 
nos custos que estavam incluídos na mensuração 
do estoque que agora é vendido.

A partir dessa análise, conclui-se que estão corretas as 
afirmativas:

A)	 	I e II, apenas.

B)	 	I e IV, apenas.

C)	 	II e III, apenas.

D)	 	II e IV, apenas.

QUESTÃO 31

Nas entidades do setor público, o registro contábil 
deve ser feito pelo método das partidas dobradas e 
os lançamentos devem debitar e creditar contas que 
apresentem a mesma natureza de informação. Assim, 
para a amortização de operação de crédito, associe a 
COLUNA I com a COLUNA II, relacionando os estágios 
dessa despesa com os lançamentos nos subsistemas 
orçamentário ou patrimonial. 

Considere (P) como passivo permanente e (F) como 
passivo financeiro.

COLUNA I

1.	 Empenho

2.	 Liquidação

3.	 Pagamento

4.	 Fixação

COLUNA II
(   )	D 5.2.2.x.x.xx.xx Dotação Inicial
	 C 6.2.2.x.x.xx.xx Crédito Disponível 

(   )	D 2.1.2.x.x.xx.xx Empréstimos e Financiamentos 
a Curto Prazo (F)

	 C 1.1.1.1.x.xx.xx Caixa e Equivalentes de Caixa 
em Moeda Nacional (F)

(   )	D 6.2.2.1.3.02.xx Crédito Empenhado em 
Liquidação

	 C 6.2.2.1.3.03.xx Crédito Empenhado Liquidado 
a Pagar

(   )	D 2.1.2.x.x.xx.xx Empréstimos e Financiamentos 
a Curto Prazo (P)

	 C 2.1.2.x.x.xx.xx Empréstimos e Financiamentos 
a Curto Prazo (F)

Assinale a sequência CORRETA.
A)	 	3 2 4 1

B)	 	4 2 3 1

C)	 	4 3 2 1

D)	 	3 1 2 4

QUESTÃO 32

Associe a COLUNA I com a COLUNA II, relacionando 
a categoria econômica / origem / espécie da Receita 
Pública com as suas respectivas descrições. 

COLUNA I

1.	 Receita corrente – taxas

2.	 Receita corrente – contribuição de melhoria

3.	 Receita corrente – patrimonial

4.	 Receita de capital – transferências de capital 

COLUNA II

(   )	Recursos devidos aos entes da Federação como 
forma de participação no resultado da exploração 
dos seus recursos minerais, hídricos, florestais e 
outros, definidos no ordenamento jurídico.	

(   )	Espécie de tributo e tem como fato gerador a 
valorização imobiliária que decorra de obras 
públicas, contanto que haja nexo causal entre o 
acréscimo de valor obtido e a realização da obra 
pública.	

(   )	Recursos financeiros recebidos de outras pessoas 
de direito público ou privado e destinados para 
atender despesas em investimentos ou inversões 
financeiras, a fim de satisfazer finalidade pública 
específica; sem corresponder, entretanto,  
a contraprestação direta ao ente transferidor.	

(   )	Espécie de tributo que tem como fato gerador 
o exercício regular do poder de polícia 
administrativa ou a utilização, efetiva ou potencial, 
de serviço público específico e divisível, prestado 
ao contribuinte ou posto a sua disposição.	

Assinale a sequência CORRETA.

A)	 	3 2 4 1
B)	 	4 2 3 1
C)	 	4 3 2 1
D)	 	3 1 2 4
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QUESTÃO 33

Analise as afirmativas a seguir sobre as classificações 
da Despesa Orçamentária.

I.	 A classificação institucional reflete a estrutura 
de alocação dos créditos orçamentários e está 
estruturada em dois níveis hierárquicos: órgão 
orçamentário e unidade orçamentária. Constitui 
unidade orçamentária o agrupamento de serviços 
subordinados ao mesmo órgão a que são 
consignadas dotações próprias. 

II.	 A classificação funcional segrega as dotações 
orçamentárias em funções e subfunções. A atual 
classificação funcional é composta de um rol de 
funções e subfunções prefixadas, que servem 
como agregador dos gastos públicos por área de 
ação governamental nas três esferas de Governo. 

III.	 A classificação funcional é representada por seis 
dígitos. Os três primeiros referem-se à função, 
enquanto que os três últimos dígitos representam 
a subfunção, que podem ser traduzidos como 
meios de segregação das diversas áreas de 
atuação do setor público, nas esferas legislativa, 
executiva e judiciária.

IV.	 Toda ação do Governo está estruturada em 
programas orientados para a realização dos 
objetivos estratégicos definidos no Plano 
Plurianual para o período de quatro anos. Os 
entes da Federação devem ter seus trabalhos 
organizados por programas e ações e devem 
seguir uma classificação de aplicação comum e 
obrigatória a todos.

A partir dessa análise, conclui-se que estão corretas as 
afirmativas:

A)	 	I e II, apenas.

B)	 	I e IV, apenas.

C)	 	II e III, apenas.

D)	 	III e IV, apenas.

QUESTÃO 34

Analise as afirmativas a seguir sobre os tributos de 
competência federal, previstos na Constituição Federal 
de 1988, e assinale com V as verdadeiras e com F as 
falsas.

(   )	O imposto sobre produtos industrializados não 
incide sobre produtos industrializados destinados 
ao exterior, é seletivo em função da essencialidade 
do produto e é não cumulativo, compensando-se  
o que for devido em cada operação com o 
montante cobrado nas anteriores.

(   )	O Poder Executivo pode, atendidos as condições 
e os limites estabelecidos em lei, alterar as 
alíquotas do imposto sobre renda e proventos 
de qualquer natureza e do imposto sobre 
exportação, para o exterior, de produtos nacionais 
ou nacionalizados.

(   )	O imposto sobre propriedade territorial rural é 
fiscalizado e cobrado pelos municípios que assim 
optarem, na forma da lei, desde que não implique 
redução do imposto ou qualquer outra forma de 
renúncia fiscal. 

(   )	A União tem competência para instituir impostos 
sobre importação de produtos estrangeiros, 
operações de crédito, câmbio e seguro, ou 
relativas a títulos ou valores mobiliários e 
imobiliários.

Assinale a sequência CORRETA.

A)	 V F V F

B)	 F V F V

C)	 V F F V

D)	 F V V F

QUESTÃO 35

Associe a COLUNA I com a COLUNA II, relacionando 
os princípios tributários às suas respectivas definições /  
descrições, considerando os preceitos da Constituição 
Federal de 1988.

COLUNA I

1.	 Anterioridade

2.	 Irretroatividade

3.	 Legalidade

4.	 Vedação ao confisco

5.	 Isonomia tributária

COLUNA II

(   )	É vedado à União, aos estados, ao Distrito 
Federal e aos municípios exigir ou aumentar 
tributo sem lei que o estabeleça.

(   )	É vedado aos entes federados cobrar tributo no 
mesmo exercício financeiro em que tenha sido 
publicada a lei que os instituiu.

(   )	Proíbe distinções arbitrárias entre contribuintes 
que se encontrem em situações semelhantes.

(   )	Não se pode cobrar tributo relativo a situações 
ocorridas antes do início da vigência da lei que as 
tenha definido.

(   )	A cobrança de tributos deve se pautar dentro de 
um critério de razoabilidade, não podendo ser 
excessiva, antieconômica.

Assinale a sequência CORRETA.

A)	 3 2 4 5 1

B)	 2 1 4 5 3

C)	 4 3 2 1 5

D)	 3 1 5 2 4
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QUESTÃO 36

Analise as afirmativas a seguir sobre os tributos de 
competência estadual, previstos na constituição federal.

I.	 O imposto sobre propriedade de veículos 
automotores tem alíquotas mínimas e máximas 
fixadas pelo Senado Federal e pode ter alíquotas 
diferenciadas em função do tipo e utilização dos 
veículos. 

II.	 Os estados podem instituir impostos sobre 
transmissão causa mortis e doação de quaisquer 
bens ou direitos, sobre prestações de serviços 
de transporte interestadual e intermunicipal e de 
comunicação e sobre propriedade de veículos 
automotores.

III.	 O imposto sobre transmissão causa mortis 
e doação de bens imóveis, títulos e créditos 
compete ao estado da Federação onde se 
processar o inventário ou arrolamento, ou tiver 
domicílio o doador, ou ao Distrito Federal.

IV.	 O imposto sobre operações relativas à circulação de 
mercadorias é não cumulativo, compensando-se  
o que for devido em cada operação relativa 
à circulação de mercadorias com o montante 
cobrado nas anteriores pelo mesmo ou outro 
estado ou pelo Distrito Federal.

V.	 O imposto sobre operações relativas à circulação 
de mercadorias não incide sobre a entrada de 
bem ou mercadoria importados do exterior por 
pessoa física que não seja contribuinte habitual 
do imposto.

A partir dessa análise, conclui-se que estão corretas as 
afirmativas:

A)	 	I e II, apenas.

B)	 	II e IV, apenas.

C)	 	I e III, apenas.

D)	 	IV e V, apenas.

QUESTÃO 37

As variações patrimoniais são transações que promovem 
alterações nos elementos patrimoniais da entidade 
do setor público, mesmo em caráter compensatório, 
afetando ou não o seu resultado. 

Em relação a essas variações, é incorreto afirmar:

A)	 A geração natural de novos ativos 
independentemente da intervenção de terceiros 
caracteriza uma variação patrimonial qualitativa.

B)	 A variação patrimonial aumentativa ocorre nas 
transações com contribuintes que efetuam o 
pagamento pela ocorrência de um fato gerador 
de natureza tributária.

C)	 A compra de veículo e a contratação de 
operações de crédito são variações patrimoniais 
qualitativas.

D)	 A variação patrimonial diminutiva ocorre quando 
surgir um passivo, sem o correspondente ativo.

QUESTÃO 38

Considerando os preceitos da Constituição Federal de 
1988, analise as afirmativas a seguir sobre os tributos de 
competência dos municípios.

I.	 Os municípios podem cobrar imposto sobre a 
liquidação de bens móveis ou imóveis, ou de 
direitos sobre esses bens, de pessoas jurídicas 
que forem extintas, independentemente das 
atividades comerciais ou industriais por elas 
desenvolvidas.

II.	 Os municípios têm competência para instituir 
impostos sobre a transmissão “intervivos”, por 
ato oneroso, de bens imóveis, por natureza ou 
acessão física, e de direitos reais sobre imóveis, 
exceto os de garantia, bem como cessão de 
direitos a sua aquisição.

III.	 O imposto sobre propriedade predial e territorial 
urbana pode ser progressivo em razão do valor 
do imóvel, pode ter alíquotas diferentes de acordo 
com a localização e o uso do imóvel e pode, 
ainda, ser progressivo no tempo se o imóvel 
edificado ou não for subutilizado ou não utilizado.

IV.	 Os municípios não podem cobrar imposto sobre 
a transmissão de bens ou direitos decorrente 
de incorporação de pessoa jurídica, salvo se 
a atividade preponderante do adquirente for a 
compra e venda desses bens ou direitos, locação 
de bens imóveis ou arrendamento mercantil.

A partir dessa análise, conclui-se que estão corretas as 
afirmativas:

A)	 I e II, apenas.

B)	 IIII e IV, apenas.

C)	 II e IV, apenas.

D)	 I e III, apenas.

QUESTÃO 39

Analise as afirmativas a seguir sobre os princípios 
de contabilidade sob a perspectiva do setor público e 
assinale com V as verdadeiras e com F as falsas.

(   )	A continuidade está vinculada ao estrito 
cumprimento da destinação social do seu 
patrimônio, ou seja, a continuidade da entidade 
se dá enquanto perdurar sua finalidade.

(   )	Nos registros dos atos e fatos contábeis, deve 
ser considerado o valor original dos componentes 
patrimoniais, o qual se baseia em valores de 
entrada e ao longo do tempo se confunde com o 
custo histórico. 

(   )	O Princípio da Oportunidade é base indispensável 
à integridade e à fidedignidade dos processos de 
reconhecimento, mensuração e evidenciação 
da informação contábil, dos atos e dos fatos 
que afetam ou possam afetar o patrimônio da 
entidade pública. 
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(   )	A aplicação do Princípio da Prudência não 
deve constituir garantia de inexistência de 
valores fictícios, de interesses de grupos ou 
pessoas, especialmente gestores, ordenadores e 
controladores.

Assinale a sequência CORRETA.

A)	 V F V F

B)	 F V F V

C)	 V F F V

D)	 F V V F

QUESTÃO 40

Associe a COLUNA I com a COLUNA II, relacionando 
as etapas da receita orçamentária às suas respectivas 
definições / descrições, considerando os preceitos do 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

COLUNA I

1.	 Planejamento

2.	 Previsão

3.	 Lançamento

4.	 Arrecadação

5.	 Recolhimento

COLUNA II

(   )	Transferência dos valores arrecadados à 
conta específica do Tesouro, responsável pela 
administração e controle da arrecadação e 
programação financeira. 

(   )	Previsão de arrecadação da receita orçamentária 
constante da Lei Orçamentária Anual (LOA), 
resultante de metodologias de projeção 
usualmente adotadas.

(   )	Entrega dos recursos devidos ao Tesouro 
pelos contribuintes ou devedores, por meio dos 
agentes arrecadadores ou instituições financeiras 
autorizadas pelo ente. 

(   )	Ato da repartição competente que verifica a 
procedência do crédito fiscal e a pessoa que lhe 
é devedora e inscreve o débito dessa pessoa.

(   )	 Implica planejar e estimar a arrecadação das 
receitas orçamentárias que constarão na proposta 
orçamentária.

Assinale a sequência CORRETA.

A)	 3 2 5 4 1 

B)	 5 4 3 1 2 

C)	 4 2 5 3 1 

D)	 5 1 4 3 2 
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AO TRANSFERIR ESSAS MARCAÇÕES PARA A FOLHA DE RESPOSTAS, 
OBSERVE AS INSTRUÇÕES ESPECÍFICAS DADAS NA CAPA DA PROVA.
USE CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL OU PRETA.
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